
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 359 / 2023

OGGETTO:  LICEO  SCIENTIFICO  GALILEO  GALILEI  DI  ERBA.  INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE 
DEI  SERRAMENTI  E  DEGLI  OSCURANTI.  FINANZIATO  DALL'UNIONE 
EUROPEA  NEXT  GENERATION  EU  IMPORTO  PROGETTO  EURO 
1.264.000,00.  CUP  G37H20002650001
INDIVIDUAZIONE  PERSONALE,  RIPARTIZIONE  E  LIQUIDAZIONE 
INCENTIVI  PER  FUNZIONI TECNICHE ART.  113  D.LGS  50/2016  PER  LE 
ATTIVITÀ SINO ALL' AGGIUDICAZIONE. 

Finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M4 – Componente C1 – 
Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

CLASS. 06.06
FASC.  57 / 2021

Premesso che:

-  con  deliberazione  in  data  12.05.2022  n.  67  il  Presidente  ha  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di  Euro 1.264.000,00 
con il seguente quadro economico:

Importo a base d’asta (A CORPO) € 970.000,00

Costi per la sicurezza € 20.000,00

A. IMPORTO TOTALE LAVORI € 990.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE  

I.V.A. 22% (su Importo Tot. Lavori) € 217.800,00

Spese tecniche per:

- direzione lavori e attività tecnico-amministrative;

- coordinamento della sicurezza in esecuzione;

- CRE / Collaudo tecnico amm.vo;

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



comprensive di contributo C.N.P.A.I.A.L.P.  e I.V.A. 22% € 20.000,00

Acquisto materiali, Imprevisti e arrotondamenti € 15.800,00

Inc. Art.113 D.Lgs 50/2016 € 19.800,00

Tassa autorità € 600,00

B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 274.000,00

TOTALE PROGETTO  A + B = € 1.264.000,00

- con determine dirigenziali  n. 616  del 21.06.2022  si stabilivano i criteri per l’aggiudicazione 
della procedura di che trattasi;

- con determinazione dirigenziale  1315 del  09.11.2022  si stabiliva di aggiudicare i lavori in 
argomento all’operatore economico TECNOLOGY GROUP CREDENDINO SRL con sede in via Don 
Luigi Orione n. 4, 27100 PAVIA (PV)– P.I. 02429410182 con il  ribasso offerto del 22,40%, 
sull’importo posto a base di gara di € 970.000,00= corrispondenti all’importo ribassato di € 
752.720,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di €  20.000,00= e quindi 
per l’importo netto contrattuale di € 772.720,00=(oltre IVA);

Visto il “Regolamento per la liquidazione delle funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016” approvato con deliberazione del Presidente della Provincia di Como n. 43 del 
12.07.2018;

Letto l’art. 10 del Regolamento citato e preso atto che  a seguito dell’aggiudicazione 
sopra citata si può procedere ad erogare il compenso incentivante in argomento relativamente 
alle quote per le attività di cui al punto 2 lettera A)  ;

Ritenuto:

-  di  specificare  le  figure  partecipanti  alle  attività  incentivate  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016 
relativamente  all’opera  in  argomento  come  da  prospetti  sotto  elencati,  e  che  quindi  è 
necessario  individuare  le  stesse  quali  beneficiari  dell’incentivo,  secondo  le  quote  sotto 
indicate :

ATTIVITA’ % 
TOTALE

ATTIVITA’ 

NOMINATIVO QUOTA % 
SINGOLA 

Valutazione 
dei attività 

svolte
1) RUP

17,50

Ing. Giuseppe 
Bernasconi 9,00

100 %

Collaboratori 
del RUP

Arch. Valentina 
Magli 2,50

100 %

Geom. Bianchi 
Pietro  1,50

100 %

P.i.ed. Dell’Oca 
Annamaria 2,50

100 %

Ing. Piva 
Veronica 1,50

100 %

Tenca  Anna 0,130
100 %

Massara Monica 0,110 100 %

Copia informatica per consultazione



Lupoli Giuseppe 0,100
100 %

Coluccia Daniela 0,055
100 %

Bianchi Barbara 0,050
100 %

Casati Roberto 0,055
100 %

Totale attività 17,50

2) PROGRAMMA-
ZIONE DELLA 
SPESA PER 
INVESTIMENTI

2
Collaboratori 
dell’attività

Tenca  Anna 1,00 100 %
Massara Monica 0,20 100 %

Casati Roberto 0,80 100 %
Totale attività 2,00

3) VERIFICA 
PREVENTIVA DEI 
PROGETTI, 
PREDISPOSIZION
E E CONTROLLO 
DELLE 
PROCEDURE DI 
BANDO

18

Collaboratori 
dell’attività 

Tenca Anna 0,960 100 %
Massara Monica 1,590 100 %

Lupoli Giuseppe 1,510 100 %

Coluccia Daniela 1,350 100 %

Bianchi Barbara 1,860 100 %

Casati Roberto 0,930 100 %
Pellegrini 
Santina 0,240

100 %

Rossi Romina 0,240 100 %
Rizzo Antonella 0,240 100 %
Rossi Maria 0,160 100 %
Benatti Monia 0,240 100 %
Frigerio Elena 0,240 100 %
Rusconi Sonia 0,240 100 %
Costanzo 
Gabriella 

1,230 100 %

Arcidiacono 
Erminia 

0,820 100 %

Duvia   Olimpia 0,820 100 %
Borsani M.G. 0,984 100 %
Lontani  E. 0,820 100 %
Maniscalco  G.  1,230 100 %
Talarico A. 0,820 100 %
Cavadini F. 0,246 100 %
Gianola Paola 0,246 100 %

Copia informatica per consultazione



Livio Alessia 0,246 100 %
Chiocca Cristina 0,246 100 %
Napolitani Dario 0,246 100 %
Rava  Elisa 0,246 100 %
Totale attività 18,00

- di attestare che a norma dell’art. 10 del Regolamento  le quote indicate nella tabella di cui 
sopra sono state disposte di concerto tra il Dirigente competente ed il RUP ;

-  di  attestare  che  le  quote  relative  a  collaboratori  assegnati  a  settori  diversi  da  quello 
presidiato dal  Dirigente cui  fa  capo l’opera in argomento, sono state concordate con il  /  i 
relativi Dirigenti dei Settori di appartenenza; 

Considerato che:

-  la  somma  dell’incentivo  per  l’opera  in  argomento  è  quantificata  nella  misura  del  2% 
dell’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Regolamento e quindi pari a 
Euro  19.800,00;

- la somma compelssiva dell’incentivo da impegnare relativamente ai lavori in argomento viene 
decurtata  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento  del  20%  risultando  quindi  pari  ad Euro 
15.840,00 (oneri inclusi) ;

- la somma da liquidare a favore del personale sopra individuato con il presente provvedimento 
a norma dell’art. 10 comma 2 lettera  A) del regolamento è pari a  Euro 5.940,00 ( oneri 
inclusi);

Dato atto che : 

- l’importo dell’ incentivo complessivo sopra determinato  trova stanziamento alla voce relativa 
alle  spese  per  incentivo  del  quadro  economico  di  progetto  sopra  riportato  e  copertura  e 
copertura finanziaria alla Missione 04 -  Programma 02 - Cap. 26006 / 0  - Imp. 239 / 23 - sub 
imp.       /  2023   -  Codice  del  Piano  dei  Conti  2020109;   (  FINANZIAMENTO Ue  Next  
Generation)

Letto il parere della Corte dei Conti sezione Abruzzo deliberazione n. 280/2021/PAR del 
14.07.2021,  dal  quale  si  evince  l’orientamento  interpretativo  secondo  il  quale   il  limite 
retributivo di cui all’art 113, comma 3  del Dlgs 50/2016 debba essere inteso in termini di 
competenza relativamente alle annualità di maturazione del diritto al credito; 

Attestato  che :

-  la  somma  liquidata  con  il  presente  atto  in  conseguenza  del  diritto  al  credito  maturato 
all’aggiudicazione (art.  10 comma 2 lettera A del Regolamento ) è da imputarsi, in relazione al 
limite retributivo, all’ anno di competenza 2022;

Viste le comunicazioni mail – agli atti - del servizio SAP e del relativo Dirigente  con cui si 
attestavano  le positive verifiche in merito al rispetto del limite retributivo da parte del proprio 
personale sopra individuato; 

Attestato quindi che tutti i beneficiari delle somme in argomento  non superano il limite 
retributivo di cui all’art 113, comma 3  del Dlgs 50/2016 in detta annualità ;

Viste :

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023  di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;
- la deliberazione del Presidente n. 35  del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 ;

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1)  di  quantificare  in  Euro  15.840,00  (oneri  inclusi)  la  somma complessiva  incentivante 
liquidabile  a  favore  dei  dipendenti  per  le  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs. 
50/2016, pari all’ 80 % come da art. 5 del Regolamento applicato ;

2) di dare atto che  l’importo di  Euro 15.840,00  trova stanziamento alla voce relativa alle 
spese per incentivo del quadro economico di progetto sopra riportato e copertura finanziaria 
alla Missione 04 -  Programma 02 - Cap. 26006 / 0  - Imp. 239 / 23 - sub imp.      / 2023  -  
Codice del Piano dei Conti 2020109;  ( FINANZIAMENTO Ue Next Generation);

3) di procedere ad approvare le tabelle  di individuazione delle figure partecipanti alle attività 
sino all’aggiudicazione; 

4) di quantificare in Euro 5.940,00 (oneri inclusi)  la somma liquidabile con il presente atto ;

5) di attestare che la somma liquidata con il presente atto è da imputarsi, in relazione al limite 
retributivo, all’  anno di competenza 2022 e che in detta annualità nessuno dei beneficiari ivi 
individuati supera il medesimo  limite;

6) di rimandare il pagamento della suddetta somma a successivo provvedimento dirigenziale;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 29/03/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 359 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LICEO SCIENTIFICO GALILEO GALILEI DI ERBA. INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLE VETRAZIONI CON SOSTITUZIONE DEI 
SERRAMENTI E DEGLI OSCURANTI. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU IMPORTO PROGETTO EURO 1.264.000,00. CUP G37H20002650001
INDIVIDUAZIONE PERSONALE, RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS 50/2016 PER LE ATTIVITÀ SINO ALL' 
AGGIUDICAZIONE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 26006 / 0 - Imp. 239 / 23  - sub imp. 441/2023 per € 15.840,00 finanziato in entrata da cap. 
5706 acc. n. 31/2023 det. n. 1443/2021 codice di bilancio 4020101
M4C1-3.3 CUP G37H20002650001-LS GALILEI- Intervento di adeguamento normativo delle 
vetrazioni con sostituzione dei serramenti e degli  oscuranti FINANZIATO DA UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU-    

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 31/03/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


